^e [See above, note x.]

^f [Ibid., fol. lxiii. b.]

^g [The Collect for S. Simon and S. Jude's Day in the Missal Sarisb. was: Deus qui nos per beatos Apostolos tuos Simonem et Judam ad agnitionem tui nominis venire tribuisti, ad nobis eorum gloriam sempiternam et proficiendo celebrare, et celebrando proficere, per Dominum, &c.—Ibid., fol. lxxv.]

Sarum habet Epist. Rom. viii. Scimus quod diligentibus Deum^h.

*Sarum habet idem Evang.*ⁱ

ALL SAINTS' DAY.

All Saints. In the Order of Sarum these saints were reckoned to be, the Virgin Mary, the several orders of angels, the patriarchs, the prophets, the apostles, evangelists, martyrs, confessors, monks, virgins, and all clergymen. *Vide eund. Ord. ad hunc diem*^k, *et ad Missam de omnibus sanctis per totum annum.*

Ordo Sarum habet Orationem de intercessione et meritis omnium Sanctorum^l.

Sarum habet eandem Epistolam^m.

*Sarum habet idem Evangelium*ⁿ.

^h [i. e. Rom. viii. 28—39. Ibid.]

ⁱ [Ibid. The Gospel ended at "they hated Me without a cause."]

^k [See the *Sequentia* for this day.—Ibid., fol. lxvi. b.]

^l [The Collect for All-Saints Day in *Missal*. Sarisb. was; Omnipotens sempiternus Deus, qui nos omnium Sanc-

torum merita sub una tribuisti celebritate venerari, quæsumus ut desideratam nobis tuæ propitiationis abundantiam multiplicatis intercessoribus largiaris; Per &c.—Ibid., fol. lxvi. b.]

^m [Ibid.]

ⁿ [Ibid., but the last clause is omitted.]

THE ORDER FOR THE ADMINISTRATION OF THE LORD'S SUPPER^o.

Sic enim Apostolus Paulus hujus sacramenti celebrationem appellat, 1 Cor. xi. 20, κυριακον δεῖπνον. Item, 1 Cor. x. 21, τραπέζαν κυριακήν. Cœnam Domini, et mensam Dominicam.

In Actis Apostolorum, cap. ii. 42, dictum κοινωνία, Communio, καὶ κλάσις τοῦ ἄρτου, Fractio panis. Quam loquendi formam veteres imitati sunt. A priore enim et magis perspicua actione totum sacramentum hanc denominationem accepit, figura nec nova, nec parum usitata. Hebræis certe frangere panem idem est quod cibum sumere: et sicut Græci ab altera parte (nempe potu) totum convivium συμπόσιον dixerunt, ita etiam Hebræi ab altera sed potiore parte (nempe fractione ac esu panis) totum denominarunt.

Porro quoniam Servator noster, quando suprema sua cum discipulis cœna hoc sacramentum instituebat, εὐλογήσας καὶ εὐχαριστήσας, panem fregit poculumque distribuit, idem quoque nobis faciendum ostenderat; inde patres et Ecclesia deduxerunt appellationem Eucharistiae; qua voce utitur etiam Syrus interpres Act. ii. 42. Appellant quoque antonomastice λειτουργίαν, σύναξιν, καὶ μυστήριον, quæ vocabula aliis quoque rebus sacris conveniunt.

Sacramentum altaris dicitur non inepte, eo quod peragatur vel administretur ad mensam, quæ cum altari communem habet formam, sive imaginem, etsi non eundem usum, ad quem tamen alludit. Altaris igitur vocabulum, idque illustriore significatione quam in V. T. ab Apostolo Paulo in N. T. Hebr. xiii. [Heb. xiii. 10.] atque etiam a S. Johanne, Apoc. viii. et ab Esaia propheta, [Rev. viii. 3.] utrisque de ecclesia Christiana loquentibus usurpatur.

Sacrificium vero appellarunt e veteribus plerique, partim imitatione V. T. cujus vocabula et phrases Novi ritibus accommodabant; partim quod in hoc sacramento fidelibus communicantibus præsens sit id, quod olim materia fuit sacrificii, sive Corpus et Sanguis Christi, quæ pro nobis Deo Patri in

^o [This note is derived almost entirely from Calixtus' Dissertation De Sacrificio Christi semel in cruce oblato, et initerabili, (Helmstadt, 1644,) as are

the extracts on the Communion Service generally, in this series of notes. The references are given at the end of each extract.]

Varia denominationes quæ huic sacræ actione a

S. Scriptura, et antiquis Patribus attributæ sunt.

¹ Cœna Domini.

² Mensa Dominica.

³ Communio.

⁴ Fractio Panis.

⁵ Cibus et Potus Benedictionis.

⁶ Eucharistia.

⁷ Liturgia.

⁸ Synaxis.

⁹ Mysterium.

¹⁰ Sacramentum Altaris.

¹¹ Sacrificium.

SECOND
SERIES.

Ara Crucis obtulit; partim quod Eucharistia utpote sacramentum et actio a Christo instituta, sit Dei cultus, Ipsi gratus et acceptus, et propterea referatur inter sacrificia spiritualia, sive figurate et analogice ita dicta; qualis ministeriorum N. T. appellatio nec infrequens est nec ignobilis. Atque hinc reliqua vocabula ab antiquis sensu satis sano, a recentioribus vero nimis depravato, usurpato, Hostiæ, Victimæ, Immolandi, et Offerendi.

¹² Hostia.
¹³ Victimæ.
¹⁴ Immo-
latio.
¹⁵ Oblatio.
¹⁶ Missa.

Vox Missæ^o primo invenitur apud S. Ambrosium, Epist. xxxiii. lib. 5^p: "Ego" (inquit ad Marcellinam sororem) "mansi in munere, Missam facere cœpi; dum offero captum cognovi a populo castulum quendam," &c. Invenire est apud eundem Missarum solennia, et preces ad Missam præparantes duas^a (apud Ambrosium vero, sicut mox dicemus, vox Missa alia prorsus res erat, quam est hodie apud Romanenses novos) e quibus, unam et illo dignam, et nobis necessariam, ad scribendum non pigebit. "Fac nos" (inquit) "Domine Jesu Christe, per gratiam Tuam semper illud de tanto mysterio credere et intelligere, sentire et firmiter retinere, dicere et cogitare, quod Tibi placet, et expedit animæ meæ. Intret Spiritus Tuus bonus in cor meum, qui sonet tibi sine sono, et sine strepitu verborum loquatur omnem veritatem tantorum misteriorum."

Missæ autem vocabulum ab antiquis in Latina ecclesia, alia prorsus notione usurpatum est, quam quæ hodie apud pontificios obtinet. Veteres enim Latini dixerunt, Ite Missa est, (sicut Græci dicebant ἀφεσις) id est, missio sive dimissio; quemadmodum remissam pro remissione iidem usurparunt. Hinc itaque factum ut ab unico, eoque ultimo actu, totum illud sacerorum actuum corpus uno nomine Missa appellabatur. Usurpatur Missa pro dimissione, can. 84. Concil. Carthag. IV.^r, et can. 1. Concilii Valentini^s; in quibus mentio fit Missæ cate-

^o Si tamen perbrevis illa, quæ existat Cornelii Rom. episcopi ad Lupicinum Vien. episcopum epistola genuina est, vocabulum Missæ jam tum medio sæculo 3^o. in usu fuit. "Scias" ait, "quod publice neque in cryptis notioribus Missas agere Christianis licet." Ob odium nempe imperatorum Galli et Volusiani. [Epist. S. Cornelii ad Lupicinum apud Concilia, tom. i. col. 701, B. First printed by Baronius, Annal. Eccl. ad ann. 225. n. 47.]

^p [S. Ambros. Epist. xx. (edd. vet.

xxxiii.) ad Marcellinam, § 5. Op. tom. ii. col. 853, B.]

^a [These are spurious works, printed in the appendix to the works of S. Ambrose, tom. ii. col. 489, sqq.]

^r [Ut episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam, et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Judæum, usque ad missam catechumenorum.—Conc. Carthag. IV. (ita dict.) can. 84. Concilia, tom. ii. col. 1444, B.]

^s [Ut sacrosancta Evangelia ante

chumenorum. Sicut enim duplex sacrum, catechumenorum scilicet et fidelium, ad offertorium usque Missa catechumenorum dicebatur (quos priusquam offerretur, discedere oportuit,) ab offertorio et deinceps Missa fidelium. Altera autem alteri continua erat; nisi quod dimissio illa catechumenorum et pœnitentium intercederet. Isidorus Hisp. lib. Origin. vi. cap. 19^t: "Quando catechumeni foris mittuntur, clamat Levita, Si quis catechumenus remansit, exeat foris, et inde Missa; quia sacramento altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati aut baptizati noscuntur." Et Alcuinus, lib. de divinis Officiis^u: "Missa nihil aliud intelligitur, quam dimissio, id est, absolutio (sive finis sacrorum) quum celebratis omnibus, populus per vocem diaconi a solenni observatione dimittitur." Idem tamen ut etiam plures alii mediæ infimæque ætatis scriptores, aliter alio loco explicat, improprie quidem, licet non impie^x: "Missa dicitur quasi transmissa, vel transmissio, eo quod preces et oblationes fidelis populi per ministerium et orationem sacerdotis ad Deum transmittuntur; sive quia nos mittat ad Deum^y." Talia potius ad vocabulum alludant, quam genuinum et verum ejus etymon explicant. Ipsum autem Missæ vocabulum, sicut apud pontificios hodie usurpatur pro vero et proprio Christi sacrificio, Deo patri (toties quoties) oblato pro vivis et defunctis, nusquam apud antiquos invenitur. Atque ob hanc causam ab Ecclesia Anglicana, quæ pravam illam opinionem de Missæ sacrificio extirpatum iovit, ipsum etiam vocabulum Missæ (novo, non antiquo sensu) rejicitur. In prima quidem Liturgiæ editione sub Rege Edvardo VI. etiam nomen Missæ^z (uti vulgum dicebatur) retentum fuit; sed quum illud homines papistarum doctrina fermentati ad pravam sensum detorquebant, visum est episcopis, ut in secunda ejusdem Liturgiæ publica-

munerum illationem vel missam catechumenorum, in ordine lectionum, post apostolum legantur.—Conc. Valent. (in Hisp. A.D. 524.) c. i. Ibid., tom. v. col. 759, B, C.]

^t [S. Isidori Hispal. Etymologiarum (seu Originum) lib. vi. c. 19. § 4. Missa tempore sacrificii est quando, &c.—Op. tom. iii. p. 279.]

^u [Alcuini de divinis Officiis, cap. De celebratione Missæ et ejus significatione, (ad fin. in verb. Ite Missa est) apud Hittorp. de Div. Off. p. 79. col. i. A.]

^x [Id., ibid., p. 67. col. i. E. After eo quod, the words of Alcuin are, populus fidelis de suis meritis non præsumens, preces et oblationes quas Deo omnipotenti offerre desiderat, per ministerium et orationem sacerdotis ad Deum transmittat.]

^y [Id., ibid., p. 67. col. ii. A.]

^z [The title at the beginning of the Communion Service in the first Book of Common-Prayer in the reign of Edward VI., A.D. 1549, is, "The Supper of the Lord, and the Holy Communion, commonly called the Mass."]

SECOND
SERIES.

Augustana
Conf. et
Apolog.
cap. 3. de
Abusibus^a.

tione penitus omitteretur. Interim Missæ vocabulum prout apud veteres Latinæ Ecclesiæ patres in usu fuit, nequaquam a nostris Ecclesiis improbatum. “Falso accusantur Ecclesiæ nostræ (verba sunt Confessionis Augustanæ sive Protestantium in Germania, quorum exemplar et nos etiam Angli in plerisque secuti sumus,) quod Missam aboleant. Missa enim apud nos retinetur, ea scilicet quæ habet exemplum ex Scriptura et patribus, et summa reverentia celebratur. Servantur et usitate cæremoniæ fere omnes,” ordo lectionum, orationum, cantionum, oblationis munerum, benedictionis sive consecrationis, et communionis sive distributionis, quæ in ecclesia peragi solebant^b. Habetur Missale haud multum a nostra Liturgia discrepans, “quod ad usum Ecclesiarum Augustanæ Confessionis Wittenbergæ speciosis et grandibus characteribus excusum una cum notis musicis ante annos LX. edidit Matthæus Ludecus^c, Ecclesiæ cathedralis Hamburgensis Decanus, vir juxta pius et eruditus; qui suum propositum cum Hieronymiana idem fecisse perhibet, antiquos legere, probare singula, retinere quæ bona sunt et a fide Ecclesiæ Catholicæ non recedere^d.” Id quod nos etiam palam profitemur.

Ex his “manifestum est, nos etiamsi in Missa Sacrificium proprie sic dictum non agnoscamus, neque Christi sacrificium semel in cruce peractum iterari admittamus, et quos in eam abusus et corruptelas temporum sequiorum iniquitas invexit rejudicemus; minime tamen omnium aut priscos, laudabiles, et πρὸς οἰκοδομὴν καὶ τὸ εἰσχημὸν facientes Ritus, aut ipsam veram, germanam et Christianam Missam abolevimus^e.”

[1 Cor.
xiv. ult.]

THE ORDER FOR THE ADMINISTRATION, &c.

In Primitiva Ecclesia hic erat ritus et ordo Sacrorum in

^a [The words cited in the text are from the Confession of Augsburg, c. iii. De Missa, at the beginning, (Libri Symbolici Eccl. Lutheranæ, ed. Meyer, p. 17. Gotting. 1830.) The latter part, ordo lectionum, &c., is accommodated from the Apologia Confessionis, c. xii. De Missa, (ibid., p. 15,) giving the substance of what is said, and adding some words.]

^b [See Calixtus de Sacrificio Christi in cruce semel oblato, et initerabili,

§ li., lii.]

^c [The editor has not seen this work, but has ascertained that its title is, Missale, Vesperale, et Matutinale; h. e. Cantica, hymnos, et collectas seu preces ecclesiasticas quæ in primis et secundis vespere, itemque matutinis precibus, per totius anni circulum, in ecclesiis et religiosis piorum congressibus cantare usitate solent. 1606.]

^d [Calixtus, ibid., § iv.]

^e [Id., ibid., § liii.]

sacris Christianorum conventibus (ut patet ex Justino^f, Tertulliano^g et aliis) a S. Paulo primum usitatus.

Primo, canebant Psalmos etiam populus. Secundo, legabantur Prophetiæ, et Scriptura sacra. Tertio episcopus prædicabat. Quarto, fiebat Cœna et Sacrum: quod tunc fere tantum oblatione panis et vini, eorundem consecratione sive benedictione, communione [...] ac oratione, cui populus respondebat Amen, constabat. 5^{to}. Postquam omnes communicassent quidam Psalmos et Hymnos in laudem Dei canebant, et variis linguis (adflati Spiritu) prophetabant. Alii Scripturas Sacras, more Judæorum, interpretabantur; alii audiebant, et subinde interrogabant aliquid circa id quod dicebatur; simulque inclamabant, cum aliquid pii et boni pulchre dictum, Amen, Amen. Postremo, claudebat omnia agape sive convivium omnium commune, in symbolum charitatis; post quod rursum succedebant hymni et orationes. A Lapide^h. Possuntque hodie pleraque ex iis quæ habet Apostolus in 1 ad Corinth. satis commode deduci.

Ordoⁱ autem quo hodie hoc Sacrum in Ecclesiis nostris celebratur est hujusmodi.

Principio jubetur, mensam sive altare mundis linteis et alio decenti apparatu sterni; S. Biblia, una cum libro Liturgiæ, patina, et calice super eandem mensam collocari; duos autem cereos superponi; celebrantem autem solenni ecclesiastico ornatu, id est, superpelliceo et casula sive capa amiciri. Nempe peculiari isto apparatu indicium facimus non esse vulgarem, quæ instituat, actionem, sed sacram et mysticam; atque adeo ut animi omnium intenti sint, et de dignitate tanti mysterii admoneantur. Recte autem monet præfatio de cæremoniis hos ritus ad essentiam religionis non pertinere, nec necessarias esse, sed adiaphoros, ita ut ab ecclesia in alios mutari possint; stante autem præsentis publicæ authoritatis mandato observari debent.

Deinde ad introitum dicitur oratio Dominica, et precatiuncula pro purificatione cordis. Sequuntur decem Domini præcepta a presbytero recitata, et responsio populi singulis præceptis inserta,

^f [S. Justin. M. Apol., i. c. 65—67. pp. 82, 83, cited repeatedly in the first series of notes.]

^g [Tertullian. Apol., c. 39. Op. p. 31, and in many other places.]

^h [This passage beginning at, In Primitiva Ecclesia, is taken from Cor-

nelius à Lapide on 1 Cor. xiv. 26.—In omnes D. Pauli Epistolas Comment., p. 318. Paris, 1638.]

ⁱ [The rest of this note was written much later than the preceding paragraph.]

qua Deum orent, ut eis misereatur; subjicitur Collecta pro Rege qui utriusque tabulæ custos a Deo constitutus una cum Collecta de tempore aut festo. Collectam hanc secundam excipit lectio Epistolæ et Evangelii, exinde legitur aut canitur Symbolum (seu professio Catholicæ fidei) quod dicitur Nicænum, seu rectius Constantinopolitanum; Symbolo subjungitur Homilia sive concio ad populum.

Habita concione sequitur Offertorium, et a communicantibus colligitur quod Ministrorum Ecclesiæ et pauperum egestatem sublevare queat. Quanquam solennioribus diebus apud nos (sicut et apud alios multis in locis Protestantes) ad ipsam aram sive sacram mensam offertur quod cedat usibus ejusdem mensæ et presbyterorum Ecclesiæ. Subjicitur precatio pro Ecclesia militante, pro imperatoribus Christianis omnibus, pro rege nostro, pro consiliariis et potestatibus ei subjectis, pro episcopis, pastoribus et curatis ecclesiasticis, pro consensu omnium et unitate in rebus fidei a Deo revelatis, pro eis qui in necessitate aliqua sint constituti, denique pro omnibus quibus vel nosmet ipsi, vel alii qua animam, quæ corpus indigemus; prorsus ad morem et mentem veterum, quibuscum has ipsas preces et ritus nostros componi, præter rem haud fuerit. Subsequitur Exhortatio ad populum duplex; una ut exeat foras qui non communicatum veniunt, altera ut reliqui sese digne præparent. Postea sequitur generalis omnium sed solennis peccatorum Confessio, quam excipit generalis itidem Absolutio ab episcopo vel presbytero pronunciata una cum selectis e S. Scriptura sententiis, quæ Dei misericordiam pœnitentibus promittunt. His ita peractis symbola panis et vini ante celebrantem collocantur, qui ad populum sese convertens legit antiquissimam admonitionem sive præfationem de cordibus sursum habendis, et gratis Deo agendis. Sequuntur autem speciales nonnullæ præfationes juxta diversitatem festorum, quibus solennes Deo gratiæ aguntur pro beneficiis, iisdem diebus memoratis, quæ hymno τρισάγιον clauduntur. Subjungitur oratio humilitatis et devotionis plena; deinde surgens celebrans per preces et recitationem verborum Domini quibus Sacram suam Cœnam instituerit, panem et vinum coram posita reverenter in Sacramentum consecrat; et postquam seipsum utraque specie communicaverit, easdem toti populo in genua humiliter inclinato distribuit. Finita distributione dicitur ab omnibus Precatio Dominica. Quam excipit oratio Oblationis, in qua commemoratur mors Christi et offertur Deo sacrificium laudis pro